lis: nisi cum aliquid supra naturam suam tractat, ut de philosophia, republica, & similibus rebus arduis. Porro ut quisque optime rem aliquam descripsit, ita nobis studiose imitandus. In locorum quidem descriptionibus Liuius, interdū & Sallustius: sicuti in alijs Plinius, prae Sertim ubi uel regionis, uel beluae alicuius ac feræ, pis- cis, arboris, herbæ, floris, folij, radicis formam depin- git, ac ueluti penicillo deformat. Plurimū enim in hoc genere ualuit Plinius: nec satis est unum eius autoris exemplum inspexisse: legenda enim omnia, quo ad eius fieri potest, ac deligenda sunt optima queq; ut nō mo- do copiosi, sed etiam uarij ac multiplices fiamus.

### DELIBERATI- uum genus.

**N**unc ad deliberatiuum genus transcendū, quod multas species complectitur epistolarum. Nam & suasoriæ sunt epistole, & dissuasoriæ, hortatoriæ, et dehortatoriæ, petitoriae, monitoriae, amatoriæ, de qui bus postea suo ordine dicetur. In primis uero notandū, deliberatiū genus, qđ suasorum dici potest, utilitate ac honestate definiri: quanq; cum utile dicimus, honestū etiam uolumus intelligi: quando nihil utile dici potest, quod idem honestum non sit. Quare in hoc genere spe standa maxime ea est utilitas, quæ honestati coniuncta sit, neque suadere, persuadere, dissuadere, hortari, de-

D. ERASMI ROTER.

hortari, petere, mouere possumus, nisi ad supradictum  
scopum omnes, ut ita dixerim, stylis sagittas collima-  
uerimus. Huius tamen potius generis partes sunt, ho-  
nestum, utile, <sup>su</sup>wctōp, quod nostri possibile nomi-  
nare: que ut dura uidetur appellatio, tamen sola est, ut  
Quintilianus ait. Quas partes non omnes in omnem ca-  
dere quæstionem manifestius est, quam ut docendum  
sit: & si pleriq; numerum augent, à quibus ponuntur  
ut partes, quæ species sunt partium. Nam fas, iustum,  
æquum, pium, mansuetum, sicut qua adhuc adiçere q;  
eiusdem generis uelit, subijci possunt honestati, autore  
eodem Fabio. Iucundum uero, quod usq; adeo etiam ad  
persuadendum ualet, ut in quibusdam causis de sola iu-  
cunditate sit deliberatio. Sed tum demum maxime id  
ualet, cum honestatis speciem præ se fert aliquam, aut  
potius cum honestum etiam est ac laudabile: nemo est  
enim adeo luxu solutus, ut nihil in causa suadenda se-  
quatur præter uoluptatem: quare ut honestum iucun-  
do condiendum, ita iucundum honesto munientur &  
adiuuandum. Sæpe etiam utilitatem despiciendam esse  
dicimus, ut honesta faciamus: ut Opiterginis damus cō-  
filiū, ne se hostibus dedant: quanquam perituri sint,  
nisi fecerint. Et utilia honestis præferimus: ut cum sua-  
demus, ut bello Punico serui armentur, cum serui tamē  
pœna capitali à re militari arcerentur, autore Martia-  
no Luris consulto. Sed tamen nec hic plane cōcedendum  
est,

est, esse id in honestum: liberos enim Fabius ait, natura omnes homines, et eisdem constare elementis, et fortasse etiam antiquis nobilibus ortos dici potest: et quam serui, homines tamē, ut Seneca inquit, Commendatitia quoque epistola à quibusdam sub deliberatione genere comprehenditur: nam commendantes aliquem alicui, factum nostrum probare nimirum honestum, facile, atque utile esse. Nam laudantes eum quem commendamus, honestam commendationem nostram ostendimus. Ac primum quidem in hoc genere utimur principio aliquo, uelut captantes benevoleniam à modestia nostra: ut cum dicimus nos timide ad id officium descendisse, nec nisi precibus aliorum coactos, ac eorum quos commendamus. Deinde describendo eorum studia et mores, dignos monstrantes uel amicitia et familiaritate, uel beneficio aliquo ac munere eius ad quem scribimus: laudamusque interdum eos à generis claritate, aut à patria: sed multo efficacius ab ingenij doctrinæque dotibus, ut à modestia, fide, diligentia, discendi facultate, aut alia quapiam insigni eruditione. Efficacissima tamen illa ratio est commendandi, cum gratos illos et memores beneficiorum esse dicimus, quin ingratis hominibus quicquid confertur perire quodammodo existimetur. De facultate autem necessaria est ostendere, posse ab illo ad quem scribimus, hunc nostrum uitari aut oriari: quod etiam interdu per alios

G

D. ERASMI ROTE.

fieri potest, nempe amicos eius ad quem scribimus.  
Huius generis exempla multa sunt apud Ciceronem  
& Plinium: sed una epistola Pliniana sufficere potest,  
cuius in secundo libro principium est: Et tu occasione  
obligandi me, &c. & Horatiana illa breuis ad Clau-  
dium Neronem: nam & hoc uersu fieri potest, quo illi  
Septimium amicum suum maguopere commendat. Vti  
que illud spectandum in primis, ne quos commendemus  
indignos. Nam eiusmodi commendationis ferè comes  
est penitentia, quod & recte in epistolis præcepit Ho-  
ratius, ita scribens: Quem cui commendes, etiam atq;  
etiam aspice, ne mox incutiant aliena tibi peccata pu-  
dorem. Monitorie quoq; epistolæ & hortatoria, &  
quando contrariorum eadem disciplina est, dehortato-  
riæ, eadem propemodum ars & ratio est. Sed ubique  
præseui utendum est consilio, quod artis maximam  
partem continet: atque adeo ualeat, ut præcepta om-  
nia ab eo sumpsiſſe originem uideantur. Petendi quo-  
que ratio eisdem ferè locis conſtat: sed huic generi ad-  
hibenda est remunerationis species aliqua. Quale il-  
lud est Virgilianum, in Acoli ad lunonem oratione pe-  
titoria, que & ipsa incredibili conſtat artificio: Sunt  
mihi bis septem prestanti corpore nymphæ, Quarum,  
&c. Quare ut res tota breui pomero circumſcriba-  
tur, honestum, utile, facile seu possibile, ad deliberatiū  
generis substantiam in uniuersum pertinet.

I V D

**N**unc ad iudiciale uenientium est. Iudiciale genus, quod multiplex est et uariū, officijs potissimum constat duobus, intentionis ac depulsionis. Intentionem nunc dicimus accusationem, cum crimen reo intenditur: depulsionē, cum reus obiectum crimē defendit, & à se procul amat. Itaque accusatoriam epistolam, obiurgatoriam seu criminatorm, inuectuam seu uituperatiuam, in hoc genere reponimus: quamquam & hoc, ut sunt mixta inter se tria illa genera, sub demonstratio comprehendi posse. Excusatoriam uero, seu culpae deprecatoriam, prædictis annumeramus: in quibus omnibus argumentis pugnaciſsimis ac rationibus utendum est. Adiecerunt quidem mutuam accusationem, quæ Græcis ζωτικὴ γοργία, Latinis re criminatio dici potest, cuius duo genera Fabius facit: alterum, quo litigationes, hoc est, idem crimē inuicem intentant; alterum, quo aliud & aliud. Difficile est atem in tanta causarum & argumentorum uarietate, huius generis in uniuersum præcepta colligere. Primum illud sine controuersia aduertendum, augere per amplificationem quæ accusamus in alio, sicuti quæ obiecta sunt elidere, aut repellere, aut minuere: quia in re ita inardescit nonnunquam oratio, ut totos affectus effundat. Nam interdum in hoc genere optamus, abomini namur, rogamus, ac sollicitudinem quandam uel accu-

G 2

D. ERASMI ROTE.

sationis nostræ uel defensionis ostendimus, cuiusmodi  
sunt hæc: Utinam nunc reuiuiscat parens tuus, et  
item: Dij prohibete et mala. Te nunc o iupiter opti-  
me maximeq; rogo, et c. et infinita alias quæ quan-  
quam orationi magis conueniunt quam epistole, ta-  
men aliquando omnes affectus recipit. In his igitur fre-  
quenter utendum breui exordio, quo ad causam totam  
arte atque astu irrepimus, ut cum uel accusantes alia-  
quem, uel culpam deprecantes, infirmos nos esse di-  
cimus, et impares contra agentes, ne numia elati confia-  
dentia, minimam iustitiae ac probitatis nostræ fidem fa-  
ciamus: cuiusmodi proœmijs usum Messalam, autor est  
Fabius. Aptæ enim sunt eiusmodi exordia ad fauorem  
emerendum: quando natura ijs libenter faciemus, quos  
laborantes uidemus et anxijs, nec sibi plus nimio fi-  
dentes: inde illa ueterum circa occultandam eloquen-  
tiam simulatio, et procul ab omni fastu posita, sim-  
plexq; ac submissa. Vitandum etiam, ne contumeliosi,  
malici, superbi, maledici in quenquam hominem or-  
dinemue esse uideamus, cuius generis exemplum hoc  
esse potest. Non sum nescius, quam difficile sit suam in-  
nocentiam tueri, aduersum te tam receptæ autoritatis  
uirum, cuiusq; tanta dicendi uis, ut nihil non persuas-  
dere possit: tam fauorabili apud omnes ordines nomi-  
ne, ut uel tacens ipse, communis omnium consensu, ab  
eo absolui criminè possit, quod mihi nuper abs te obie-  
ctum

Atum iustissime in te torqueatur. Sētio quād duras par  
 tes sustineam; quanquam difficile munus, sed necessa  
 rium tamen subicrim, respondēdi tibi, tam exigua, tam  
 nulla eloquentia nostra, cui etiam si quid erat antehac  
 uigoris, totū id excusationis huius anxietas ademerit.  
 Illud notandum, etatem multum in hac parte iuuari  
 procēmio, ut cum iuuenes nos dicimus, aduersarios ue  
 teranos ac emeritos, qui uel solo rerum iusu, quantam  
 libet uel doctrinam, uel innocentiam nostram euincere  
 possunt. Aut contra, cum senectam nostram, quam quie  
 tam & placidam esse oportuerat, ab ijs turbari  
 dicimus, qui etatis nostrae reuerentia  
 timidiiores esse debuerant, ac  
 uerecundiōres.

F I N I S.

G 3

ERASMVS ROTERO=

damus Lectori S.

V A N D O typographorum manus  
cohibere nō possum, id quod possum, non  
te patiar falli, Lector amice: Hoc opuscu-  
lum truncatim deceptum est ex quodam  
commentario, quem ante annos quadraginta tumul-  
tuario labore intra biduum conscripsi, sed uni priua-  
tim: nimurum rudem rudi, crasso crassum. Quis sit hic  
artifex, uel absq; cribro facile diuino. Eum honoris  
causa non nomino. Pleraq; detruncauit, nonnulla de  
suo adiecit, quedam per inscitiam deprauavit: uelut il-  
lud, Quem cui commendes, corruptit in, Quidam com-  
mendes, non agnoscens sermonis elegantiam. Præfatio-  
nem ueterem addidit, sed mutato nomine. Nam ego Pe-  
trum Paludanum hominem natum noui neminem. Ad-  
fecit de suo epistolam, ad nescio quem Fabricium: in  
qua nullum uerbum est meum, nec est quicquam  
illa insulsius. Admonui, meo sum fun-  
ctus officio. Vale  
Lector.

ME

METHODVS CON-  
FICIENDARVM EPI-

stolarum, per Conra-  
dum Celtem.

Q VID SIT EPITSOLA.

PISTOLA nuncia mentis, &  
uelut quidam est uector atq; internun-  
cius sermonis nostri, desiderijq; & con-  
ceptus unius ad alterum absentem, rubo-  
re aut alio casu loqui certioremq; reddere nequeuntis  
significatio, uel qua cum amicis & inimicis tacitas no-  
stras cogitationes uoluntatemq; communicamus.

Q V A M V A R I A E P I S T O  
larum genera.

E Pistolarum alia diuina, humana alia est. Et diu-  
na quidem, cœlestis, sacra, aut moralis est. Huma-  
na, grauia, consolatoria, amatoria uel amica exprimit.  
Graue genus, scuera, ardua, difficultia, nouaq; & quoti-  
die accidentia continet, puta quæ belli aut pacis tem-  
pore ex castris ad urbem, aut ex urbe ad exercitum, et  
qua simul nouæ historiæ scribuntur. Consolatorium, si  
amici, uel propinqui, aut chari mors, calamitas, i media,  
aduersaq; fortuna interuenerit, unde nobis consolandi

## CONRADI CELTIS

illius offertur occasio. Amicum seu commendaticium, cum amicum quempiam familiarem, notum aut ignotum literis commendamus. Amatorium, cum dulcia, exhilarantia, et ad amore pertinentia petulanter penè & amante scribimus. Hortatoria, propria uel aliena promittit: & propria quidem, cum res domesticas & familiares continet, utputa prædia, agros, uinum, pecus, frumentum, seruos, & id genus plura; aliena, cū filios, affines, familiares, sodales, discipulos, aut Principes, aut quoscunq; alios ad mores, studia, immortalem gloriam, ad laudem & decus, ornamentumq; exhortamur et impellimus. Ex his igitur aut similibus rebus epistolas nostras constare necesse est.

## EPISTOLA QVOT PAR- tes in se complectatur.

Artes epistole quinq; sunt: Principiū, causa, nra-  
tio seu expositio, enumeratio, et character. Initium  
epistole est per quod animus eius ad quem  
scribimus constituitur, & preparatur ad percipiendū.  
Causa est, quæ animum nostrū impellit ad scribendum.  
Narratio, per quam aperimus quid ab alijs fieri uolu-  
mus, aut quid factum sit demonstramus. Enumeratio,  
conclusio est epistole & eius terminus. Character est,  
qui continet ea quæ intra & extra epistolam sunt: de  
quibus iam ex ordine dicemus.

EX-

EXORDIVM EPISTOLAE SIVE  
principium, quibus sit modis constituendū.

**S**icut citharœdi pauca illa quæ ante legittimū certamen inchoant, emerendi fauoris gratia canunt: sic scribens epistolā animū eius ad quem scribit conciliare curabit: id aut̄ duobus modis fieri poterit, salutatione et præmio: Salutatione quidē semper, ut nostrū eiusq; nō mē præponatur in capite epistolæ: ubi etiā si homo inseparatus ad maximū Pontificem, Regē aut Principem scripturus sit, nostrū tamē illius nomini præponemus: deinde dignitas officij, ordinis, magistratus, uirtutis nomen tam nostro quam suo adiungemus: ut, Co. Cel. P. P. Friderico tertio Imperatori S. P. D. aut, Innocentio octauo Pontifici maximo: aut, Andreæ Pegaso cui liberalissimo. Contra uero agentes neq; Græcorū neq; Latinorum, sed barbarorum morem sequuntur, & à pueris nuper inuentum, & à sordidissimis hominibus in assentationis speciem inductum, in quem errorē ferè omnis nostræ etatis sex currit.

Proemio utimur in epistolis nostris, dum attentum, docilem & beneuolum eum ad quem scribimus, facere curamus. Hoc autem initijs epistolarū perquam necessarium est: illi enim ad quem scribimus, animum permulcemus, ut procedere ultra possimus, & quæ scribimus legantur & admittantur. Dociles habere poterimus, si summam rei exposuerimus: Attenuos si

G 8

## CONRADI CELTIS

pollicebimur de magnis rebus & insolitis nos uerba facturos. Benevolentiam habebimus, si à nostra persona, uel ab aduersarijs incepimus: maxime si nostra in coramoda proferemus, inopiam, solitudinem, exilium, calamitatem: item cum officia nostra in patriam, in amicos, sine arrogancia tamen, referimus; dummodo haec omnia ad rem ipsam, de qua agitur, sint accomodata. De quibus rebus circa orationis partes à nobis dictum est.

## DE CAVSSA ET NARRATIO= ne quæ per expositionem fit.

**E**T naturalissimum est, & fieri debet frequentissime, ut præparato per ea quæ dicta sunt eius ad quem scribimus animo, res quæ exprimenda est scribatur. Ea autem est causa, & eius expositio, quæ ex narratione pendet. Videndum igitur nobis hoc, & quomodo singulas epistolas scribimus exponendum. Diuinas narrabimus, si scripscrimus religionem, ceremonias, Dei q[uod] cultum, à maioribus natum & traditum fuisse, nobisq[ue] posteris in uirtutis famam, decoris & humanitatis exemplum & monumentum relictum; in statuis, simula chris, sepulchris, sanctissimis edibus, amplissimis templis, opibus & diuitijs, sumptibusq[ue] magnifice extratis, uasis consecratis, & eius generis innumeris: præterea si Deum secundum essentiam & personas describimus, statum angelorum, ordinem cœlorum, loca beatorum, poenas sotium, fidem, spem, charitatem, obse quium,

quium, mandatorum obseruationem, scientiam virtutum, urbium salutem, humanam societatem, honestatem, prudentiam, fortitudinem, iustitiam, temperantiam, modestiam, opum & diuitiarum contemptum, castitatem, pudicitiam, humilitatem, uerecundiam, amicitiam & huiusmodi, cum oppositorum & contrariorum uituperatione adductis exemplis & historijs, scripsimus. Horum autem exempla in epistolis Pauli, diuinae cobi, Ioannis, diuini Hieronymi, Platonis, Senecæ, Augustini, aliorumq; doctissimorum virorum inueniri possunt. Circa quod cauendum summopere est, ne in barbariem cum nostri seculi & rudis uulgi hominibus cadamus: nihil itaq; nobis legendum erit, nisi quod caste, limatè, terseq; scriptum est: ab illis autem imperite & negligenter scriptis ita cauebimus, sicut à calamitate atque labore ingenij. Inquinata enim lectio sordes lectori ingerit, & mentem illius simili coinquinat tabe. Graue uero genus epistolarum exponemus: si amoto urbano, statum ducis, militū, reipub. exercitus declaramus. Et si animum fidum erga reipub. salutem, amota seditione eiusq; suspicione cum ciuium incolinitate aperimus. Et ista quæ ab aduersariis facta fuerit exponimus, si obsidiones, si induciae tractentur: at si suspicio interuenerit, illa excusanda est, ut si ciuis Romanus ab urbe exul cum exulum multitudine profectus fuerit, aduersus quem Po. R. Pontificem maximū & Imperatorem

## CONRADI CELTIS

legauerit, qui bellum contra eos mouerit, illi inscio populo cum Romano Pontifice aut Imperatore sermonem habuerine: ita excusatio formanda est. Innocentius Octauus pontifex maximus & Imperator Augustus S., P. D. S. P. Qu. R. Deum sanctosq; et homines testor, Patres Conscripti, quamente & quo animo semper in reipubli. fuerim, ut hac nihil antiquius & communius saluti & libertati uestrae iudicauerim: quod uobis breui probasse, nisi fortuna proprium consilium extorrisset: nam exercitus cunctus consuetudinem suam in ciuibus conseruandis, deq; communi pace seditione facta, retrinuit: me tanquam multitudinis ciuium Romanorum et salutis atque incolumitatis caussam suscipere, ut uere dicam, coegerit. In qua re ego uos Patres Conscripti, oro atq; obsecro, ut priuatis offenditionibus omisis, summe reipub. consulatis, & ne caussam uestram exercitus nostri, in ciuili dissensione sceleris loco ponatis: quod si salutis ac dignitatis rationem habueritis, melius & uobis & reipub. consuletis. Valete, ex castris: pri die Kalendas Quintil. Consolatorium autem expone mus, si nos dolore eius ad quem scribimus ascribendo deterrei ostendemus, & si ea lege nos homines natos scripserimus, ut ictibus telisq; fortunae exposita uita nostra sit: meminerimusq; cum fatis inevitabilibus nobis luctandum non esse, quibus nemo proprio consilio resistere potest. Præterea minus recusandum esse, ut ea qua natu

nati sumus conditione uiuamus, neue tam grauiter eos  
 easus feramus, quos nullo consilio uitare possumus. Et  
 si cogitauerimus quod alijs euenerit antea nobis quoq;  
 nouum non accidisse intelligamus. Idq; exemplo non  
 quidem catholico, uerum gentili probabimus ut, Fri=  
 dericus Romanorū Imperator Emanueli Paleologo Im=br/>
 peratori Cōstantinopolitano, S. P. D. Et si egomet qui  
 te consolari cupio, consolandus ipse sim, propterea qd<sup>o</sup>  
 nullam rem grauius tuli quam incommodum tuum; ta=br/>
 men te magnopere non solum hortor, uer umetiam pro  
 amore nostro rogo atq; oro, te colligas, uirumq; præ=br/>
 beas. Et qua cōditione omnes homines, & quibus tem=br/>
 poribus nati simus, cogites. Plus tibi uirtus tua dedit,  
 qui in fortuna abstulit: propterea qd<sup>o</sup> adeptus es, quod  
 no multi homines nouiter; amisisti, que plurimi homi=br/>
 nes nobilissimi. Ea demde uidetur conditio impendere  
 legum, iudiciorum, & temporū, ut optime actum cum  
 eo esse uideatur, qui uita superstes sit. Tu uero & qui  
 fortunam aduersam expertus, et liberos habeas, & nos  
 ceterosq; qui necessitudine & benevolētia tecum con=br/>
 iuncti sumus, magnam nobiscum facultatem habiturus  
 es, & cum tuis omnibus: his de causis debes istam mo=br/>
 lestiam quam leuisimē ferre: meus autem in te animus  
 erit, liberosq; tuos, semper quem tu esse uis & qui esse  
 debet. Vale.

Amicum autem epistolarum genus, aut commendatae

## CONRADI CELTIS

ticium, aut amatorium: urbanū etiam uel hortatorium est. Commendaticium quidem fit, si quos commendamus, amicitia, benevolentia, amore, affinitate, aut nobis uicinitate sunt coniuncti: aut si doctrina, ingenio, eloquentia, uirtute, nobilitate, dignitate, affabilitate seu comitate prædicti sunt, ut nostra commendatione digni uideantur: eos gratissimos & beneficiorum memor esse dicemus, & à prædictis laudabimus. Ingratitudinis quoq; cauſam refutabimus, cum nihil Deo uel hominibus iucundius quam se gratum exhiberi: & rursus nihil turpius quam ingratum iudicari: ueluti boues, qui in sterilibus campis iuga ferre nolunt: & licet pingu solum lasset, ipse tamē labor iuuat. Postea & commendationem à quo petimus honestam, facilem, posibilemque esse, per blandimenta & spem remunerationis exponamus: ut, P. P. Con. Cel. Marco Cardinali Hostenſi Salut. Plurim. Dicit: Quidam non est obscura in me tua benevolentia: eo fit, ut multi per me tibi uelint commendari. Nam cum mihi suprema familiaritas, necessitudoq; cum Francisco ciui foret, Eius fratrem hominem frugi & modestum summaq; uirtute prædictum, et nobis uehementer probatum, tibi maiorem in modum commendo. Gratum mihi feceris, si is intelligat meam apud te commendationem magno usui atque adiuuemento sibi fuisse. Vale.

Amatorium autem prosequemur, cum quodā animi affectu,

affectu, blāditijs, querelis, supplicationibus, miseria ple  
 nis & lachrymis, quas etiam supra epistolam effusas e=  
 miserimus. Item si munera & dona polliciti, corporis  
 membra cum laudibus eius ad quam scribimus exupera  
 tione, nostriq; diminutione, cum aliqua via diſsimulatio  
 nis describemus: aut si gratias habere uoluerimus, ani=  
 mo et corpore, aut fortunæ bonis nos eas reddere oſten=  
 demus: matris more, que plenis uberibus semper plura  
 reddat quām recipit, nosq; non ſpe maiora conſequēdi  
 sed animo aperto et hilari cum perpetua beneficiorum  
 commemoratione ne quaquam immemores fore expone  
 mus. Huius exemplum eſſe potest. C. C. P. P. Hasili= =  
 næ Eudemæ S. P. D. Non possum non cruciari dum mē  
 hi in mentem uenis, dum coma illa tua, dum crines &  
 oculi castigatissimi, & benignissima facies, dulcissimū  
 os, & labia suauissima menti ſe inſerunt & dumq; diua  
 illa ſtatura tua animo altius inſederit. Sed crudelis &  
 ſæua nil mea uerba curas, nil mei misereris, me mori per  
 mittis: nescio an fortunæ, an fato, an ſorti & inique  
 me & nativitati tribuendum fit, ut cum te non modo a= =  
 mem, uerum adamem, à te uix amari queam, iam lite= =  
 ras legis lachrymis meis illitas, iam locum uides lachry= =  
 mis deletum: noli ita crudelis eſſe, ſed aſta & ad me ac= =  
 cedas, teq; frui permittas: quid enim dulcius? quid iu= =  
 cundius? quām ut uiuamus, amemus, osculemur, & io= =  
 gemur? nec ætas, nec munera nobis deſunt, quibus gau

## CONRADI CELTIS

dere ualeamus : nec animus perpetuus, qui se tibi totum dedit. Vale, & mei minime obliuiscaris.

Hortatorium autem exponemus, si ostendamus nos nil gratia nostri aut alterius, sed eius ad quem scribimus petere : idq; fiducia, benevolentia, & necessitudine. Deinde incommoda quæ sequi possint, si non fecerit id ad quod hortamur aut debortamur. Rursus, quæ si paruerit commoda consequiturus sit: eaq; exemplis roboremus. Postremo si commodum suum minus attendere uoluerit, saltem nostræ benevolentie, amoris, necessitudinisq; gratia faciat. Ut si militantem in bello, & ad urbem redire cupientem, debortari intendis, hunc modum obserues. C. C. P. P. egregio adolescenti Nicolao Patricio S.D. In omnibus meis epistolis, quas ad Ducem uestrum mitto, legitima quadam est accessio commendationis tue, nec ea vulgaris, sed cum aliquo insigni iudicio mea erga te benevolentie, tu modo ineptias istas & desideria urbis depone, & quo consilio profectus sis, id assiduitate assequere et uirtute: exemplo Medea Reginæ, quæ licet mollis, delicata, & absens à patria dum rediret, à matronis interrogata respondit, pulchritus est ob uirtutem cōsequendam à patria abesse: nam muliti rem suam bene gesserunt procul à patria: multi uero qui domi aetatem egerunt, propterea sunt improbat: quo in numero tu certe fuisses, nisi te extrusissimus: sed plura scribemus alias: & quoniam Medeam agere coepi, illud

*Illud semper memento: qui sapiens ipse sibi nequit sape  
re, ne quidquam sapit. Cura ut ualeas.*

## DE ENVMERATIONE.

**T**erminus siue finis epistolæ tribus cōstare debet: persona, loco, & tempore: ut si uni scribimus, dicamus Vale, aut Cura ut ualeas: Vale, & me commendatum habe: Da operam ut ualeas: Vale, & me ama: Sis felix nostriq; memor, Vale diuq; uiuas. Vale militiæ decus, uel patriæ, uel literarum ortamen-  
tum & columen, & his similia. Locus, ut dicatur  
Datæ uel Datum Romæ. Tempus, ut dicatur Kalen-  
dis, Nonis, aut Idibus mensis alicuius, & anni, siue die-  
bus & septimanis. Prior autem epistolarum cōsigna-  
tio, hoc est, per Kalendas & nonas, doctòrum uirorum  
est, eorumq; approbata autoritate: pro quibus notabi-  
mus uniuscuiusq; mensis diem primum Kalendas uoca-  
ri, sed melius hoc ex istis patet uersibus.

Prima dies Mensis prisco dat more Kalendas,

Post numera Nonas, post Idus, postq; Kalendas,

Mars Maius nonas October sex tenet & Iul.

Octo tenet Idus mensis generaliter omnis.

Et quoniam omnes hi dies qui ante Kalendas &  
Idus currunt, præcedunt eos dies principales tres: ideo  
semper præpostero ordine, numerum dierum mēsium  
collacamus: ut octaua Idus, hoc est, octaua die ante  
Idus: octauo Kalendas, hoc est, octauo die ante Kalen-

H

## CONRADI CELTIS

das. Sicq; evenit, ut Kalendarum dies semper in priore  
mense computandi sint: ea ratione & nos cogimur,  
pridie Kalendas, pridie Nonas dicere, quod is dies pre-  
cedat Nonas & Kalendas & non sequatur.

## DE CHARACTERE.

**C**haracter est, qui intra epistolam aut extra scri-  
bitur. Intra quidem epistolam, characterem ob-  
seruamus, quum eloquutionis præcepta, qua à nobis  
superius tradita sunt sequimur: punctis orationis no-  
stre obseruatis: quorum sex sunt, Suspensius, Comma,  
Colon, Interrogatius, Parenthesis, & Periodus. Su-  
spensius est simplex virgula, qua solet quietis gratia  
poni, antequam sensus alicuius clausula haberi poscit.  
sic, ut Arma, Comma duo puncta sunt, ubi clausula  
uidetur completa, & tamen imperfecta est sic, ut Ar-  
ma, librosq; meos: diripuerunt milites. Colon punctus  
est, qui ponitur in fine clausulae, quando sensus perfe-  
ctus est, sic, ut Arma, librosq; meos: diripuerunt milia-  
tes, quanquam eos hoc uenturos nunquam existima-  
rim. Interrogatius virgula est obliqua, sursum ten-  
dēs puncto supposito sic: ut, De te quid dicam? Paren-  
thesis sententia est interposita in medium alterius sen-  
tentiae geminis cornibus clausa, ut arma, librosq; meos  
(sicut uidistis) milites diripuerunt. Periodus totius  
orationis terminus est, sic. Et hoc quidem intra episto-  
lam

Iam ter se politeq; seruari debet. Extra autem epistola-  
lam consignamus per characterem extrinsecum, hunc  
seruamus dum illi ad quem scribimus dignitatis titu-  
lum addimus. Idq; aut datiuo aut in accusatiuo casi-  
bus cum prepositione adscribere debemus: hos in tres  
ordines digessimus. Namq; tituli Romano Pontifici  
conuenientes illi esse debebunt, Sanctissimum beatissi-  
mum dominum nostrum Pontificem maximum, summa-  
mum sacerdotem & patrem clementissimum dicemus.  
Ad primos ab eo ordines, Reuerendissimum in Christo  
patrem & dominum sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ  
Episcopum, Presbyterum, aut Diaconum, Cardina-  
lem, Patriarcham, Archiepiscopum, uel Episcopum di-  
cemus. Ad secundos, Reuerendum in Christo patrem  
& dominum Episcopum, Abbatem monasterij, aut  
Apostolicæ sedis protonotarium colendissimum & ob-  
seruantissimum. Ad tertios ordines, Venerabilem in  
Christo partem, dominum honestum, honorandum, re-  
ligiosum monachum, Canonicum, sacerdotem, uel he-  
remitam. Ad Cæsarem, sacram maiestatem, Romano-  
rum Imperatorem, Cæsarem Augustum, inuictissimum,  
gloriosissimum, fœlicissimum, et Cæsarem excellenti-  
ssimum, serenissimumq; dicemus. Ad primos ordines  
ab eo, sacram Regiam maiestatem, Regem, Ducem,  
Principem, Marchionem, Comitem Christianissimum,  
potentissimum, illustrium, inlytum, fœlicissimum.

## CON RADI CELTIS

Et illustrem dicemus. Ad secundos ordines, equites, barones, patricios, consules, senatores, praetores: nobilem, generosum, excellentem, illustrem, inclytum, præstamissimum, clarissimum, magnanimum, potenterem strenuissimum, spectabilem, insignem, magnificum, dicemus. Ad tertios ordines, milites, præstites, præclaros, singulares, officiosos, fortes, integerrimos, egregios, prudentes, humanissimos, discretos, industrios, rebus bellicis expertes, gloriofiosq; appellabimus. Ad thelogos, diuinarum literarum interpres, sacrarum literarum, sacrae paginae, sacrae theologiae magistros, doctores, professores, eximios et sapietissimos dicemus. Ad primos ab eis ordines, uates, musarum alumnos, lauro insignes, hedera decoratos, Appollini sacratos, Phœbi interpres, rerum naturæ scientes, historiae peritos, diuinos poetas, liræ modulatores, sacro numine afflatis, grauiissimos, iucundiissimos, ornatisissimos, celeberrimos, eloquentissimos, facundiissimos, Romanae lingue principes, humani eloquij ductores, disertissimos, copiosissimos dicemus. Ad secundos ordines, iurisconsultos, legum interpres, utriusq; iuris Doctores, ciuilis et Pontificij, egregios reipublicæ moderatores, et sapientissimos, prudetissimos, excellentissimos, eximios, integerrimosq; dicemus. Ad tertios ordines, medicos, medicinae doctores, artis medicæ professores, expertissimos, prudentes, philosophos, utriusq; medicinae interpres,

pretes, naturæ et caffarum speculatores, sapientiae  
 amatores, fideles, acutissimos, subtilissimos. Musicos,  
 argutos et iucundos, humanæ uocis magistros, directo-  
 res, modulatores uocalissimos. Ad geometras, immensi  
 mundi syderum et rerum indagatores, naturæ menso-  
 res. Arithmeticos et astrologos, acutos, diuinos, et  
 occultarum rerum indagatores, sapientes, fati inter-  
 pretes, futurarum rerum conscos et subtile, dice-  
 mus. Reliquos ab illis, optimarum literarum amatores,  
 bonarum artium studiosissimos, eruditos, doctos et hu-  
 mani studij decus dicemus. Ad cognatos, Charissi-  
 mos, dulcissimos, dilectissimos, obseruantissimos, opti-  
 mos, uenerandos, et perpetuo amore colendos, dice-  
 mus. Ad foeminas, castitatis decus, pudicitiae  
 exemplum, honestatis speculum, pudi-  
 ciessimam, castissimam, integerri-  
 mam et honestissimam ma-  
 tronam et dominam  
 dicemus.

FINIS.

H 3

METHODVS CON-  
SCRIBENDI EPISTO-  
LAS autore Christophoro  
Hegendorphino.

CHRISTOPHORVS HE-  
gendorphinus Laurentio Czoch  
discipulo suo S. D.

**B**NITERVM prodit opuscu-  
lum istud de conscribendis epistolis, &  
renatum & auctum. Tibi uero, mi Lau-  
rentii nuncupatur, ut, qui à me unice ama-  
vis, mei quoq; erga te amoris ἀνάμνησιν habeas. Tu  
uero milteras & Græcas & Latinas, ut soles, gnaui-  
ter incumbe. Nec te deterreat, quod hoc seculo tam  
literæ, quam literati contemptui sint. Redibit, crede  
mibi, redibit suus honor & literis, et literatis: nam om-  
nium rerū uicissitudo est, τοῖς δὲ μυστρῷ φόνῳ τὰ  
τερπνὰ ταιριά γίγνεται, κοῦ αὐθισφίλα, ut inquit  
Sophocles. Vale,

QVID SIT EPISTOLA.  
Epistola est sermo absentis ad absentem.

QVVR INVENTA.  
Ut faceremus certiores absentes, si quid effet, quod  
eos scire, aut nostra, aut ipsorum interesset: autor Ci-  
ceron libro Epistolarum secundo datur.

GE

## GENERA EPISTOLARVM.

Epiſtolæ aut ſunt Demonſtratiue, aut Suasoriæ, aut Iudiciales.

## DEMONSTRATIVVM

genus epiſtolæ.

Conſtat, ex laude ex uituperio, personarum, factorum, rerum.

	Natalibus,
	Pueritia,
Personam laudatur à	Adolescentia,
	Iuuentia,
	Senecta,
	Morte.

Laudari ex potestate persona ab animi bonis, id est, uirtutibus: à corporis bonis, à ualitudine, dignitate, uiribus, uelocitate: deniq; ab extraneis, honore, pecunia, affinitate, genere, amicitia, potentia, patria.

## SIC L A V D A T V R V S

Annubalem, ſcribere potes.

Annibal natus eſt patre Amilcare, uiro fortissimo, et cum iam eſſet annorum nouem, fama eſt cum puerili-ter blanditū patri, ut duceretur in Hispaniam, quum perfecto Africo bello, exercitum eō traiecturus ſacrifi caret, altaribus ad motum, tactis ſacris iure iurando ada-etur, ſe, quum primum poſſet, hostem fore populo Ro- mano. Missus Annibal in Hispaniam, primo statim ad-

CHRISTOPH. HEGEN.

Mentu, euentem exercitum in se conuertit. Amilcarem uiuentem redditum sibi milites credebant. Ingenium eius ad res diuersissimas, parendū et imperandū habile erat. Saguntum Romanis foederatum intra sex menses euertit. Alpibus patefactis, in Italiā traiecit. P. Scipionem apud Ticinum, Sempronium apud Trebiam, Flaminum apud Trasimenum superauit, &c. Deniq; cum nemo per omnia sit fœlix, à Scipione superatus, ad Antiochum regem Syriæ configit: quo uicto, ad Prusiam Bythiniae regem concessit: unde Romanam repetitur, hausto, quod sub annuli gemma habebat, ueneno, absemptus est.

E X E M P L A L O =

corum aliorum.

Cicero libro Epistolarum quarto, epistola quæ incipit, Accipio excusationem, &c. Seruus tuus, uel potius noster, summa me obseruania colit, cuius ego cum omni probitate, summaq; uirtute, tum studijs, doctrinaq; delector, &c.